[image: https://ccaufpb.files.wordpress.com/2015/11/logo-cca-ufpb-grande.jpg?w=300&h=300&crop=1][image: ]

Universidade Federal da Paraíba-UFPB
CCA-Centro de Ciências Agrárias-Campus II
Secretaria Integrada de Atendimento a Graduação-SIAG/CCA/UFPB

REQUERIMENTO -APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

À Secretaria Integrada de Atendimento à Graduação-SIAG/CCA/UFPB

[bookmark: _GoBack]             ____________________________________________________________, aluno(a) do Curso de _______________________________________________________, matrícula ________________, tendo cursado a(s) disciplina(s) ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ na Instituição _______________________________________________________________, vem requerer o APROVEITAMENTO DE ESTUDOS dessa(s) disciplina(s) para a dispensa da disciplina _______________________________________________________- código ______________, ministrada nesta universidade.
Nestes termos,
Pede deferimento,
Areia, ____/_____________/_____

________________________________________________
Assinatura do(a) requerente
	Anexar a este Requerimento (Resolução nº 16/2015-CONSEPE,, Art. 229 e 231):
1. (  ) histórico escolar atualizado, no qual constem os componentes curriculares cursados com suas
respectivas cargas horárias e resultados obtidos;
2. (  ) programa dos componentes curriculares cursados com aprovação;
3. (  ) prova de autorização ou reconhecimento do curso, quando realizado no Brasil; e
4. (  ) documento emitido por órgão competente do país de origem, que comprove ser o estudo em
curso de graduação de instituição de ensino superior, quando realizado no exterior.

__________________________________________
Assinatura do servidor
UFPB - CCA – SIAG

Areia, ____/____/20___.
______________________________________________________________________________________________

Telefax: 83-3362 1729      E-mail: siag@cca.ufpb.br    Home Page:  https://www.ufpb.br/siagcca/contents/menu/cursos
image1.jpeg
[/

ENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS
/)r-é‘
edfe ) B |

AN

\ CAMPUS I - AREIAPB
UFPB

image2.png